筑水字〔2023〕41号

关于贵阳贵安生活垃圾转运分类分拣中心

项目水土保持方案的批复

贵阳市城投环境资产投资管理有限公司：

你单位报来《贵阳贵安生活垃圾转运分类分拣中心项目水土保持方案报告书》（以下简称方案）已收悉。贵州省水利水电勘测设计研究院有限公司组织专家对该方案进行了技术审查，提出了审查意见（详见附件）。经研究，我局基本同意该方案，现批复如下：

一、项目基本情况

贵阳贵安生活垃圾转运分类分拣中心项目涉及贵阳市8个区县，其中：①云岩区三马转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°36′7.89″，北纬26°34′49.15″，位于三马片区杨惠村；②观山湖区上麦转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°34′27.35″，北纬26°38′10.41″，位于云潭街道上麦村鸡脚大坡处；③白云区观云大道转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°35′52.38″，北纬26°41′34.42″，位于观云大道和贵黔高速交界处；④花溪区桐木岭转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°39′41.56″，北纬26°22′29.84″，位于花溪区清溪街道办事处；⑤经开区陈亮转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°42′51.55″，北纬26°26′42.90″，位于小孟街道办事处陈亮村附近；⑥修文县龙场转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°34′52.04″，北纬26°49′7.34″，位于修文县龙场街道办072县道旁；⑦息烽县小寨坝转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°42′38.48″，北纬27°9′6.78″，位于小寨坝镇盘脚营村4组处；⑧开阳县转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°57′3.03″，北纬27°4′53.06″，位于开阳县硒城科技大道旁；⑨云岩区小关转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°42′57.09″，北纬26°40′33.66″，位于黔灵山镇偏坡村；⑩白云区沙文转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°41′39.10″，北纬26°43′27.12″，位于沙文镇四方坡村；⑪修文县扎佐转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°42′44.82″，北纬26°52′19.68″，位于扎佐镇贵钢大道旁。⑫云岩区渔安转运分类分拣中心地理位置坐标为东经106°74′12.66″，北纬26°59′51.01″，位于渔安新城G15栋旁。

本项目为新建工程，主要建设内容为新建12座垃圾分类分拣中心，具体建设项目包含垃圾转运站、可回收、有害垃圾分类间、办公管理用房及污水处理区、垃圾分拣车间、环卫设施检修间等。本项目总占地面积11.85公顷，其中永久占地9.56公顷，临时占地2.29公顷。项目建设开挖土石方120284.38立方米，回填土石方80048.59立方米，废弃土石方40235.79立方米，弃渣运至合法倒土场及垮项目进行综合利用。本项目征地、拆迁实施货币补偿或产权调换的方式，由政府统一进行征收，净地交付使用。项目总投资69255.29万元，计划总工期10个月，已于2022年11月开工，计划于2023年8月完工。

二、水土保持方案总体意见

（一）基本同意主体工程水土保持评价结论。

（二）基本同意水土流失防治责任范围为11.85公顷。

（三）基本同意水土流失防治标准执行西南岩溶区一级标准及据此拟定的防治目标值：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，表土保护率95%，林草植被恢复率96%，林草覆盖率23%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施设计。

（五）基本同意水土保持总投资为956.30万元。本工程属于市政生态环境保护基础设施项目，可免缴水土保持补偿费。

（六）基本同意水土保持施工组织设计内容。

（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

三、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》的相关要求，并重点做好以下工作：

（一）建设单位在今后的工作中要严格按照建设项目“三同时”制度（水土保持措施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用）的规定，加强施工组织管理，落实好本工程的水土流失防治工作。

（二）严格按照方案要求落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。在实施中加强施工管理，防止随意弃渣。植物措施部分可结合绿化美化的需要，提高防治标准，但不得降低及缩减本方案确定的防治标准和防治范围。建设单位应尽量合理安排项目实施时间和施工时序，跨项目综合利用土石方，减少废弃方和外购方。

（三）向市、县（区）水行政主管部门报告水土保持方案的实施情况，接受水行政主管部门的监督检查。

（四）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，推进监测发现问题及时整改。通过贵州水土保持大数据平台（http://stbc.mwr.guizhou.gov.cn:8081/）提交监测实施方案、季度报告和总结报告等资料。

（五）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。

四、根据《贵州省水土保持补偿费征收管理办法》（第163号）规定，本项目符合第五条（三）情形，免交水土保持补偿费。

五、本项目在投产使用前应通过水土保持设施自主验收；生产建设单位应当在水土保持设施自主验收通过后3个月内，向我局报备水土保持设施验收材料。水土保持设施未经验收或者验收不合格的，生产建设项目不得投产使用。

本批复仅用于项目水土流失预防和治理，项目建设涉及应由安全、林业、生态环境、自然资源等部门审批或核准的内容，生产建设单位须按照上述部门的工作要求分别完善相关手续。
附件：关于报送《贵阳贵安生活垃圾转运分类分拣中心项目水土保持方案报告书》技术评审意见的报告（贵水发〔2023〕41号）

2023年3月22日

送: 贵阳市交通规划勘察设计院有限公司

贵阳市水务管理局办公室                     2023年3月22日印发

                                          共印5份
PAGE
4